
44 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 06 de novembro de 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, nos ter-
mos do artigo 2º, inciso I do Decreto nº. 40.879/01 e tendo em vista o que consta no processo nº. 
2721-1568/14-9, AUTORIZA o afastamento do Diretor-Presidente DANILO RHEINHEIMER DOS 
SANTOS, ID nº. 3528030, lotado na Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO, 
Secretaria da Agricultura, Pecuária e Agronegócio, para, no período de 08/11/2014 a 15/11/2014, 
viajar a Cusco/Peru, a fi m de participar do XX Congresso Latino Americano de Ciência do Solo, 
sem quaisquer ônus para o Estado, excetuando-se a percepção dos seus vencimentos e demais 
vantagens inerentes ao cargo. 

Codigo: 1407349 

Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA) 
Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira 

End: Avenida Missões, 342 
Porto Alegre/RS - 90230-100 

BOLETINS

INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ
Divisão de Recursos Humanos

Boletim n° 149/2014

Foi registrado nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, o seguinte ato:                       
1.0 Portaria nº 227/2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 13.697, de 05-04-2011, com base na delegação de 
competência conferida pela Portaria nº 109 de 18-10-2012, publicada no D.O.E. 206 de 25-10-2012, 
tendo em vista o constante nos autos do processo nº 3880-15.38/14-6, PRORROGA, até 31-12-2014, 
os efeitos da Portaria n° 147, de 02-07-2014, publicada no DOE n° 126, de 04-07-2014.

Porto Alegre, 5 de novembro de 2014.

Antonio Carlos Vargas Siebeneichler
Administrador CRA/RS-8676
Id. Funcional nº 3027090/01
Chefe da Divisão de Recursos Humanos 

Codigo: 1407367 

Secretaria da Ciência, Inovação 
e Desenvolvimento Tecnologico 

Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 
Porto Alegre/RS - 90119-900 

PORTARIAS 

PORTARIA SCIT nº 91, de 05 de novembro de 2014 
INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2804/2014 
O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
2804/2014, celebrado com a UNISC - Universidade de Santa Cruz do Sul para a execução do projeto 
"Conversão de biomassa residual da agricultura em biocombustível e biopolímero", devendo os mes-
mos responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva 
execução do objeto conveniado. Processo nº. 209-2500/14-4. 
ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
I)- TITULAR: Manuela Bruxel 
II)- SUPLENTE: Jairo Leandro Patias 

Codigo: 1407391 

PORTARIA SCIT nº 92, de 05 de novembro de 2014: 
INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2805/2014 
O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
2805/2014, celebrado com a UNISC - Universidade de Santa Cruz do Sul para a execução do projeto 
"Implantação do espaço coworking da ITUNISC", devendo os mesmos responder pela fi scalização 
e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do objeto conveniado. 
Processo nº. 489-2500/14-2. 
ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
I)- TITULAR: Jairo Leandro Patias 
II)- SUPLENTE: Manuela Bruxel 

Codigo: 1407392 

PORTARIA SCIT nº 93, de 05 de novembro de 2014 
INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2810/2014 
O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
2810/2014, celebrado com a UNISINOS - Universidade Do Vale do Rio dos Sinos, para a execução 
do projeto "Unidade de Produção de Tecnologia e Empreendedorismo de Inovação em Disassem-
bling - Desmontagem e recuperação de Materiais a partir de Resíduos de equipamentos Eletrônicos 
(REEE)", devendo os mesmos responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem 
como por atestar a efetiva execução do objeto conveniado. Processo nº. 447-2500/14-0. 
ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
I)- TITULAR: Jairo Leandro Patias 
II)- SUPLENTE: Manuela Bruxel 

Codigo: 1407393 

Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS 

End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 
Porto Alegre/RS - 90010-191 

COMUNICADOS

COMUNICADO
TORNA PÚBLICO O ATO DE  DISPENSA PELO GOVERNADOR DO ESTADO, do servidor  FERNAN-
DO GUARAGNA MARTINS, ID 3044564/01, da Função em Comissão de Reitor da Universidade 
Estadual do Rio Grande do Sul, Padrão FC-I, a contar de 05 de novembro de 2014 e O ATO DE 
DESIGNAÇÃO da servidora ARISA ARAUJO DA LUZ, ID 1463837/03, para a Função em Comissão 
de Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, Padrão FC-I, a contar de 05/11/2014. 
(Processo 002224-19.50/14-8). 

Codigo: 1407428 

COMUNICADO
TORNA PÚBLICO O ATO DE  DISPENSA PELO GOVERNADOR DO ESTADO, da servidora  SITA 
MARA LOPES SANT'ANNA, ID 3042626/02/01, da Função em Comissão de Vice-Reitora da Uni-
versidade Estadual do Rio Grande do Sul, Padrão FC-II, a contar de 05 de novembro de 2014 e o 
ATO DE  DESIGNAÇÃO da servidora ELIANE MARIA KOLCHINSKI, ID 3044106/01, para a Função 
em Comissão de Vice-Reitora, Padrão FC-II, a contar de 05/11/2014. (Processo 002224-19.50/14-8). 

Codigo: 1407432 

Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 
Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 

End: Rua Washington Luiz, 675 
Porto Alegre/RS - 90010-460 

PORTARIAS 

PORTARIA No 101/PRESI, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições, resolve designar o servidor Marco Antonio Franke - Id. nº 3009254, para proceder no 
acompanhamento de fi scalização dos serviços contratados com a seguinte empresa ANGELA MARIA 
DE ARAUJO PAREDES ME - DAENG Construções, descritos no Termo de Contrato de Prestação 
de Serviços Nº 031/2014, fi rmado em 28 de outubro de 2014, Processo Administrativo nº 001103-
25.52/14-4.

Eng Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1407360 

Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul 
- FAPERGS   -

Diretora Presidente : Nádya Pesce da Silveira 
End: Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar 

Porto Alegre/RS - 90020-021 

PORTARIAS 

PORTARIA CTA N.º063/2014
O Conselho Técnico- Administrativo da Fapergs, no uso de suas atribuições legais, consoante os ar-
tigos 14 e 16 do Decreto Estadual nº 18.406/67 e Considerando o inventário de bens e almoxarifado 
que deverá ser realizado em 28/11/2014, Considerando que em 02/01/2015 deverá ser realizado o 
inventário de valores em tesouraria, conforme IN CAGE 01/95,RESOLVE: 
Art.1º - Designar os servidores Jeferson dos Santos Pereira, Marco Aurélio Correa Haupenthal e 
Rafael Monte Maior de Oliveira, para integrarem a comissão para realização dos inventários supra 
mencionados.
Art. 2º - A comissão será presidida pelo servidor Marco Aurélio Correa Haupenthal. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Porto Alegre, 05 de novembro de 2014.  

Marco Antonio Baldo
Diretor Administrativo

Nádya Pesce da Silveira
Diretora-presidente

Codigo: 1407409 

Secretaria do Turismo 
Secretaria do Turismo 

Secretário de Estado: MÁRCIO PEREIRA CABRAL 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar 

Porto Alegre/RS - 90010-230 

SÚMULAS

Súmula de Termo de Cooperação 

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e o Município de 
Santa Maria; Objeto: O presente termo de cooperação tem por objeto a conjugação de esforços 
visando o monitoramento da participação turísitca na arrecadação do imposto sobre serviços 
do município.

Porto Alegre, 05 de novembro de 2014.

Márcio Cabral,
Secretário de Estado do Turismo.

Codigo: 1407236 

gisele-dornelles
Highlight


